BB 463 b an auf Rasur, ursprünglich wohl en c A d an blau-gelben Seidenfäden, beschädigt; ein 
waagrechter Einschnitt in der Plica; vgl. Vorbem.
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Wirtschaftshof Neuhofen gebildet; vgl. die Vorbemerkung zu D.[347]. – Zu 
Hellenger von Frankenstein vgl. Scriba, Herrschaft Frankenstein 510 und Knichel, 
Archiv f. mittelrhein. Kirchengesch. 45, 23 Anm. 41. – Zum Inhalt der Urkunde vgl. 
Thiele, Echternach und Himmerod 36, Eyselein, Mutterstadt 44,47 und 63–65, 
Schulz, Reichspolitik 131 und Oberweis, Pfälzische Beziehungen 342. 5
Zusätzlich zu der Bestätigung durch Heinrich VI. holte Himmerod auch eine 
Urkunde des Abtes Gerhard von Prüm ein (Urkunde von 1195 Juli 19; ed. Beyer – 
Eltester – Goerz, UB. mittelrhein. Territorien 2, 181 n° 139, Weingart – 
Zimmermann, Himmeroder Rotel 63 n° 21). Diese wiederholt die Kaiserurkunde 
mit Ausnahme der Arenga nahezu wörtlich, einschließlich der Zeugen und der 10
Datierung. Auf diese Weise gelangt sie zu einer eindrucksvollen, für vergleichbare 
Abtsurkunden ganz ungewöhnlich prominent besetzten Zeugenliste. Abt Gerhard ist 
nicht unter den Zeugen des D.[464] genannt, war also möglicherweise gar nicht in 
Worms anwesend. Das könnte bedeuten, daß seine Urkunde erst zu einem späteren 
Zeitpunkt ausgefertigt wurde. Es besteht also eine gewisse Wahrscheinlichkeit, daß der 15
Schreiber der Abtsurkunde das Datum nicht nur in der für eine Abtsurkunde 
ungewöhnlich feierlichen Form der Kaiserurkunde, nur vermindert um die Trennung 
zwischen actum und datum, aus dem D.[464] übernahm, sondern auch die 
Tagesangabe selbst. Auf einen parallelen Fall der möglichen Übernahme eines Datums 
aus einer Vorlage weist Ficker, Beitr. zur Urkundenlehre 1, 278 f. § 160 hin: Abt 20
Gottfried von Weißenburg verwendete das D.[347], ebenfalls für Himmerod, für 
seine Urkunde mit Ausnahme der Arenga gleichfalls weitgehend wörtlich als Vorlage. 
Allerdings geschah das doch mit größeren Abweichungen: Die Poen fehlt, dafür ist die 
Corroboratio ausführlicher ausgestaltet und mit narrativen Elementen angereichert 
(Urkunde von 1194 Mai 9; ed. Remling, UB. von Speyer 1, 126 n° 112, Weingart – 25
Zimmermann, Himmeroder Rotel 26 n° 8). Die nahezu vollständige  Aneignung 
einer Kaiserurkunde durch eine Abtsurkunde wie die unseres Diploms jedoch ist im 
Urkundencorpus Heinrichs VI. ein bemerkenswerter Einzelfall.

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricusa sextus divina favente clementiab 
Romanorum imperator et semper augustus.    Si ecclesias dei et loca religiosa 30
personasque divinis obsequiis mancipatas in suo iure conservamus et ea, que ad 
honorem dei et utilitatem ecclesiarum a fidelibus Christi conferuntur vel iusto 
acquisitionis titulo acquiruntur, auctoritate imperiali et robore perpetuo roboramus, ad 
eterne vite statum feliciorem et presentis vite cursum prosperiorem nobis hoc 
profuturum non dubitamus. Noverint itaque universi imperii nostri fideles tam futuri 35
quam presentes, quod cenobium de Heremenrodec per emptionem ab Hellengerod de 
Frankensteine et coheredibus suis Hellengero et Warnero villam acquisivit, que vocatur 
Hillensheimf, attinentemg feodo, quod dux Fridericus avus quondam noster tenuit ab 
ecclesia Prumiensi. Sed quia eandemh villamh tandem de manu nostra iure feodali 
comes habuith de Linengeni, a comite autem de Linengeni iam dicti viri Hellengerus de 40
Frankensteine et nepotes eius Hellengerus et Warnerus, ut firmam facerent prefato 
cenobio de Hemmerodec hanc donationem, oportuit, ut supradictam villam 
Hellengerus et nepotes sui in manu resignarent comitis de Linengenj, comes vero in 
manus nostras, quod quidem factum est. Nos autem, quod nostrum erat, per 
Fridericum de Kirchberchk et Anselmum de Petra Pr�miensil ecclesie et abbati Gerardo 45
illud resignando transmisimus assignandum cenobio de Hermerodec, abbas vero 
Gerardus ex consensu totius capituli sui et de consilio tam nobilium quam plurium 
ministerialium suorum proprietatem sepedicte ville Hillensheimf omni eo iure et 
libertate, qua predicti nobiles illam possederant, cum omnibus appendiciis suis in 
campis, in pratis, in terris cultis et incultis, in piscariis, in aquis, in aquarum decursibus, 50
in nemoribus monasterio de Heremerodem libere donavit et contradidit prefatis viris 
nobilibus Friderico et Anselmo ex auctoritate nostra et sub nomine cenobii de